
Ajuntament de Castelló de la Plana Administració Tributària Local

Unitat Administrativa de Gestió Tributària - Impostos

PREGUNTES FREQÜENTS

1. Què és l’impost sobre activitats econòmiques (IAE)?

És un  tribut  que  ha  de  pagar  qui  realitze  activitats  econòmiques (empresarials,
professionals  o  artístiques)  en  territori  nacional,  s'exercisquen  o  no  en  local
determinat  i  es  troben  o  no  especificades  en  les  tarifes  de  l'impost,  llevat  que
estiguen exempts.

2. On m’he de donar d’alta en l’IAE?

De  manera  telemàtica,  a  través  de  la  seu  electrònica  de  l'Agència  Estatal
d'Administració Tributària (AEAT), en la delegació de Castelló, situada en el passeig
Ribalta núm. 12 de Castelló de la Plana, i en la resta de delegacions de l’AEAT.

3. Qui està exempt de l’impost sobre activitats econòmiques(IAE)?

Entre d’altres, estan exemplts de l’IAE:

1.  Els  subjectes  passius  que  inicien  l'exercici  de  la  seua  activitat  en  territori
espanyol, durant els dos primers períodes impositius d'aquest impost en què es
desenvolupe aquella.

2. Les persones físiques.

3. Els subjectes passius de l'impost de societats, les societats civils i les entitats de
l'article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària (herències
jacents,  comunitats  de  béns  i  altres  entitats  que,  mancades  de  personalitat
jurídica, constituïsquen una unitat econòmica o un patrimoni separat susceptible
d'imposició), totes elles que tinguen un import net de la xifra de negocis inferior a
1.000.000 d'euros.

4. Contribuents per l'impost sobre la renda de no residents que operen a Espanya,
mitjançant establiment permanent, sempre que tinguen un import net de la xifra
de negocis inferior a 1.000.000 d'euros.

4. L’import net de la xifra de negocis, ¿a quin any es refereix?

Es refereix al de 2 anys abans. Exemple: Si es vol saber si s'està exempt l'any
2023, l'import net de la xifra de negocis serà la de l'any 2021.
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5. Si  s'ha exercit  o s'està exercint actualment una activitat  en un altre terme
municipal, em correspon l'exempció per inici d'activitat si em done d'alta per
primera vegada a Castelló de la Plana?

No,  perquè l'article  82,  punt  1,  lletra b,  del  text  refós de la  Llei  reguladora de les
hisendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2 /2004, de 5 de març, exigeix
per a gaudir d'aquesta exempció que s'inicie l'exercici d'aquesta activitat en territori
espanyol.

6. Per al càlcul de l’import net de la xifra de negocis, ¿què és el que s’ha de
tindre en compte?

Hom té en compte el conjunt de les activitats econòmiques exercides pel subjecte
passiu. 

7.  Si  l'empresa forma part  d'un grup de societats,  l'import  net  de la  xifra  de
negocis, com es calcula?

Si l'empresa forma part d'un grup de societats en el sentit de l'article 42 del Codi de
Comerç,  l'import  net  de  la  xifra  de  negocis  es  referirà  al  conjunt  d'entitats
pertanyents a aquest grup.

8. Quan es paga l’impost sobre activitats econòmiques (IAE)?

Cal distingir si és el primer any que es paga l'IAE, o no:

1. Si és el primer any que es paga aquest impost, la notificació de la liquidació es
farà de manera individualitzada i se li donaran els següents terminis de pagament:

a. Si la notificació es rep entre els dies 1 i 15 de cada mes, tindrà de termini per a
pagar des de la data de notificació fins al dia 20 del mes següent o, si aquest no
fora hàbil, fins a l'immediat hàbil següent.

b. Si la notificació es rep entre els dies 16 i últim de cada mes, tindrà de termini per
a pagar des de la data de notificació fins al dia 5 del segon mes posterior o, si
aquest no fora hàbil, fins a l'immediat hàbil següent.

2. Si no és el primer any que es paga aquest impost, la notificació dels rebuts es fa
de manera col·lectiva i el període de cobrança del qual es farà públic mitjançant
anunci del calendari fiscal que es publica en premsa i en el Butlletí Oficial de la
Província (BOP) durant el mes de març de cada any.
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9. Si es deixa de realitzar l’activitat ¿s’ha de pagar la quota de l’impost sobre
activitats econòmiques correponent a l’any sencer?

No, sempre que s'haja deixat d'exercir l'activitat com a màxim el 30 de setembre de
l'any de què es tracte i es tramite la corresponent baixa davant l'Agència Estatal
d'Administració Tributària (AEAT), llavors una vegada pagat l'import del rebut, es pot
sol·licitar la devolució de la part de la quota corresponent als trimestres naturals en
els quals no es va exercir l'activitat.

L'òrgan encarregat de la tramitació d'aquesta sol·licitud és la Unitat Administrativa
de Gestió Tributària – Impostos, l'escrit podrà presentar-lo:

De forma telemàtica, en el següent enllaç:

https://sede.castello.es

10. ¿Què cal fer si no s'està d'acord amb la liquidació de l'impost sobre activitats
econòmiques que s'ha rebut?

L'òrgan encarregat  de la tramitació de la reclamació és la Unitat  Administrativa de
Gestió Tributària – Impostos, l'escrit de reclamació podrà presentar-lo:

De forma telemàtica, en el següent enllaç:

https://sede.castello.es

11. ¿Té aquest ajuntament establida alguna bonificació en l’IAE?

Sí, aquest Ajuntament té establides tres bonificacions, que són les següents:

1. Per inici d'activitat.
2. Per creació d'ocupació indefinida.
3. Per creació d'ocupació.

Per a major detall pot consultar l'Ordenança fiscal en el web municipal a través del
següent enllaç:

https://castello.es/es/web/guest/ordenanzas-impuestos
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